الف. مدرّسین آستان حسینی رحمتهما الله:

۱. از جمله مدرّسین بسیار جلیل [القدر] در آستان حسینی، مرحوم مبرور سید نصرالله شهید^۱ می باشد که در زمان نادرشاه، از طرف او به اسلامبول رفته و در آنجا

۱. سید نصرالله بن حسین بن علی بن اسماعیل حسینی موسوی فائزی حائری (شهید بین سالهای ۱۱۵۶-۱۱۶۸ ق / ۱۷۴۳-۱۷۵۵ م) معروف به «سید نصرالله مدرّس» و «سید نصرالله شهید»، عالم فاضل، ادیب شاعر، مورخ مدقق و آیتی در فهم و ذکاوت و فقیه و محدث.

وی در کربلا پرورش یافت و نزد علمای بزرگ دانشهای علوم را فراگرفت و از آنها اجازاتی دریافت نمود.

۵. از جمله مدرسین آن آستان، وحید بهبهانی^۴ بود. در رواق منور، تدریس می‌نمود.

۶. از جمله صاحب حدائق بود.^۵

۱. سید شمس‌الدین محمد بن سید قوام‌الدین بن محمد نصیرالدین بن جمال‌الدین بن علاء‌الدین حسینی مرعشی معروف به «فقیه مرعشی» (درگذشته ۱۲۰۰ ق / ۱۷۸۶ م)، فقیه، محدث، رجالی، حکیم، متکلم و نسابه که منصب نقابت سادات را نیز به عهده داشت. آثار و تألیفات وی عبارتند از: «اغاثة اللهفان فی مقتل الغریب العطشان»؛ «مشجرات السادات» و «شرح الارشاد» علامه حلی، در فقه.

آقا محمدباقر بن محمد اکمل‌الدین بن محمد صالح بن احمد بن محمد بن ابراهیم معروف به «وحید» یا «وحید بهبهانی» (۱۱۱۸ - ۱۲۰۵ ق / ۱۸۰۳ - ۱۸۹۱ م)، عالم فاضل و فقیه عالیقدر که شرح حالش در بخش مدفونین از علما در حرم حسینی خواهد آمد.

۵. یوسف بن احمد بن ابراهیم بن ابراهیم بن احمد بن صالح بن احمد بن عصفور درازی ماحوزی بحرانی (۱۱۰۷ - ۱۱۸۶ ق / ۱۶۹۵ - ۱۷۷۲ م)، فقیه، محدث، رجالی، متکلم و ادیب که شرح حال وی نیز در بخش مدفونین از علما در حرم حسینی خواهد آمد.

ب. نسابه‌ها و نقبای آستان حسینی و عباسی علیهم‌السلام:

از مناصب شامخه آستان حسینی و عباسی علیهم‌السلام منصب مورّخی و نقابت و نسابگی می‌باشد. جمعی این مناصب را فائز شده‌اند:

۱. از جمله سید سلطان کمال‌الدین^۱ پدر سید ثابت مذکور در سابق.
۲. و از جمله مرحوم مبرور جدّم سید بزرگوار سید علی مشهور به «سید الاطباء الحسینی المرعشی»^۲ المتوفی سنه ۱۳۱۶. ایشان انساب خدام آستانه را ثبت و ضبط

۱. سید سلطان کمال‌الدین بن سید ادریس بن جمّاز موسوی از آل زحیک و سرسلسله «آل ثابت» و نقیب النقبای عراق در ۹۵۷ ق / ۱۵۵۰ م.

پدرش سید ادریس ملقب به بهاء‌الدین که در سال ۹۲۰ قمری، از طرف شاه اسماعیل صفوی، به عنوان نقیب النقبای عراق انتخاب شد و شاه صفوی املاک کشاورزی زیادی به وی بخشید تا به عنوان خیرات، بین مستحقین توزیع کند و آنها را سرپرستی کند که نقابت در ذریه و اعقاب او باقی ماند.

چاپ شده اند: المسلسلات فی الاجازات، ۴۰۶/۲ - ۴۰۷؛ تراث کربلاء، ص ۱۳۷، ۲۰۸؛ البیوتات الادبیه فی کربلاء، ص ۲۳۵ - ۲۳۸؛ تاریخ الحركة العلمیه فی کربلاء، ص ۲۴۶؛ میراث کربلا، ص ۱۰۶، ۱۱۹؛ عشائر کربلاء و أسرها، ۳۵۲/۲ - ۳۵۳؛ خطباء المنبر الحسینی، حیدر مرجانی، ۱۰۶/۴.

۱. مدرسه سردار حسن خان قزوینی که در سال ۱۱۸۰ ق/ ۱۷۶۶ م، با هزینه سردار حسن خان قزوینی در زاویه شمال شرقی صحن مطهر امام حسین علیه السلام بنا شده است و در زمان خود بزرگترین مؤسسه علمی و دینی کربلا، به شمار می رفته و پیش از آنکه خراب و ویران شود، در عتبات عالیات، کمتر نظیر آن یافت شده است.

اما دیگر مدارسی که در کربلا موجودند، عبارتند از: مدرسه سید مجاهد، مدرسه مهدیه، مدرسه شریف‌العلمای مازندرانی، مدرسه ابن فهد حلّی، مدرسه بروجردی، مدرسه امام باقر علیهم السلام، مدرسه حسینیة، مدرسه خطیب، مدرسه امام صادق علیهم السلام: تاریخ الحركة العلمية فی کربلاء، ص ۲۷۹، ۲۸۴، ۲۸۵، ۲۸۶، ۲۸۷؛ تراث کربلاء، ص ۲۰۳، ۲۰۵، ۲۰۶، ۲۰۷، ۲۰۸؛ میراث کربلا (تاریخ فرهنگی، اجتماعی کربلا)، ص ۱۱۹، ۱۲۱، ۱۲۲، ۱۲۳.

۲. جمال الدین قشتمر بن عبدالله ترکی ناصری (درگذشته ۶۳۷ ق / ۱۲۳۹ - ۱۲۴۰ م). او امیر شیعی سپاهیان خلیفه عباسی الناصر لدين الله و حاکم حلّه بود.

ابن فوطی و ذهبی درباره وی نوشته‌اند که او امیری نیکوسیرت، شجاع، کریم، بخشنده، باعفت و همت عالی بوده و در امور خیر و دستگیری از در ماندگان نیز بسیار کوشا بود. در آغاز امر، در دستگاه قطب الدین

و منهم السلطان برهان نظام الملك^۱ المتوفى ۹۶۱ كما في تاريخ فرشته، قال: أنه دفن على بعد ذراع من القبة المطهرة الحسينية.
۴. و منهم مرتضى نظام شاه^۲، من الملوك النظام شاهية في الهند (توفي سنة ۹۹۶ الهجري) و نقل الى كربلاء المشرفة و دفن بجانب والده برهان نظام شاه.

۱. برهان نظام الملك بن احمد شاه نظام الملك بن نظام الملك حسن (تیمابخت) بن بهر (حکومت ۹۱۴-۹۶۰ ق/ ۱۵۰۸-۱۵۵۳ م) که پس از پدر خویش احمد شاه از سلسله نظام شاهیه، در هفت سالگی، بر تخت واریکه سلطنت احمدنگر، تکیه زد و فرمانروایی خویش را آغاز کرد. برخی تاریخ جلوس او را مساوی جمله «فیض جاوید» که با رقم (۹۱۴) برابر است، دانسته‌اند.

وی پس از به قدرت رسیدن و استقرار نسبی، مذهب رسمی کشورش را «مذهب شیعه اثنی عشری» اعلام کرد و احکام و قوانین شیعی را برقرار کرد.

پس از چندی استخوانهایش به کربلای معلّی منتقل گردید و در بیرون گنبد امام حسین علیه السلام به فاصله‌ای اندک، به خاک سپرده شد: تاریخ فرشته، ص ۱۰۲-۱۲۰؛ دایرة المعارف فارسی، ۳۰۳۶/۲؛ نزهة الخواطر و بهجة المسامع و التواظر، ۱۴۳/۴ به بعد؛ دانشنامه جهان اسلام، ۳۰۷/۳؛ تاریخ مرقد الحسین و العباس علیهم السلام، ص ۲۲۰؛ مدینه الحسین، ۳۲/۲.

۲. مرتضى نظام شاه بن حسین شاه بن برهان شاه بن احمد شاه بن نظام الملك بحری (حکومت ۹۷۲-۹۹۶ ق/ ۱۵۶۴-۱۵۸۸ م)، یکی دیگر از پادشاهان سلسله نظام شاهیه دکن.

مرتضى شاه پس از پدر خویش حسین شاه به حکومت رسید و به دلایلی مشهور به «مرتضى شاه دیوانه» شد.

دولت عثمانی فوق العاده از او تکریم نمود.

۶. و منهم السلطان مظفرالدین شاه قاجار.^۲

۷. و منهم محمد علی شاه قاجار.^۳

۱. از راجه سید محمد خان صفوی، هیچ شرح حالی در منابع به دست نیامد.

۲. مظفرالدین شاه پسر ناصرالدین شاه قاجار (۱۲۶۹ - ۱۳۲۴ ق / ۱۸۵۳ - ۱۹۰۶ م)، پنجمین پادشاه سلسله قاجاریه که در ۲۷ ذی حجه ۱۳۱۳ در ۴۴ سالگی پس از مدت ۳۶ سال که از ولیعهدی او در تبریز گذشته بود، به جای پدر بر تخت سلطنت تکیه زد و چندی پس از جلوس، طی پنج سال، سه بار به اروپا سفر کرد.

۱۰، ۴۶۶؛ المآثر و الآثار (چهل سال تاریخ ایران)، ص ۳۴، ۳۵، ۳۸، ۵۳، ۱۷۶، ۲۶۷، ۳۰۶، ۳۱۰، ۳۲۸، ۴۳۳ - ۴۳۵؛ شرح حال رجال ایران، ۱۲۰/۴ - ۱۳۵؛ دایرةالمعارف فارسی، ۲/۲۷۹۸؛ کارنامه بزرگان ایران، ص ۴۲۰؛ تاریخ مفصل ایران، ص ۸۴۸ - ۸۵۱؛ فهرست مشاهیر ایران، ۴۷۷/۲.

۳. محمد علی شاه پسر مظفرالدین شاه قاجار (۱۲۸۹ - ۱۳۴۴ ق / ۱۸۷۲ - ۱۹۲۶ م)، ششمین پادشاه سلسله قاجاریه که چندین سال به عنوان ولیعهد مظفرالدین شاه در تبریز حکومت می‌کرد، در ذی حجه ۱۳۲۴، در تهران، به جای پدرش به سلطنت رسید و از همان آغاز با مجلس شورای ملی و مشروطیت بنای مخالفت گذاشت، و امین‌السلطان را به همین نیت از اروپا فراخواند و به صدارت نشاند و پس از قتل امین‌السلطان در رجب

وی عاقبت در بندر ساوونا در ایتالیا درگذشت و جنازه اش به کربلا منتقل گشته و در کنار پدرش، به خاک سپرده شد: دایرةالمعارف فارسی، ۲/۲۶۹۷؛ شرح حال رجال ایران، ۳/۴۴۳-۴۴۴؛ تاریخ بیداری ایرانیان، ۲/۵۷، ۶۱، ۶۲، ۶۵ به بعد؛ خاطرات و خطرات، ص ۹۸، ۹۹، ۱۴۳، ۱۴۷، ۱۵۰-۱۷۳ به بعد؛ فرهنگ رجال قاجار، ص ۱۵۸-۱۵۹.

۱. احمد شاه قاجار پسر دوم محمدعلی شاه (۱۳۱۴-۱۳۴۸ ق / ۱۸۹۶-۱۹۲۹ م)، هفتمین و آخرین پادشاه سلسله قاجار.

وی در تبریز دیده به جهان گشود و در همان جا پرورش یافت و در پی فتح تهران توسط مشروطه خواهان و برکناری محمدعلی شاه قاجار - پدرش - به وسیله هیأت مدیره ای از رجال مشروطه، او را که دوازده سال بیشتر نداشت، در ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۲۷ به پادشاهی برگزیدند و چون هنوز به سن قانونی نرسیده بود، دو تن به نامهای علیرضا خان عضدالملک (از ۲۸ جمادی الثانی ۱۳۲۷ تا ۱۷ رمضان ۱۳۲۸) و ابوالقاسم خان ناصرالملک (از ۱۳۲۸ تا ۱۳۳۲ ق) به نیابت سلطنت رسیدند. او در ۲۸ شعبان ۱۳۳۲، تاج گذاری کرد. یک هفته پس از آن جنگ جهانی اول شروع شد و با اینکه مستوفی الممالک، ایران را دولتی بی طرف اعلام کرد، دول متخاصم اعتنایی نکردند و از شمال و جنوب وارد خاک ایران شدند. در ۱۳۳۳ ق / ۱۹۱۵ م دو دولت روس و انگلیس قراردادی درباره تقسیم ایران بستند و منطقه بی طرف میان مناطق نفوذ خود را که به موجب قرارداد ۱۳۲۵ ق / ۱۹۰۷ م به وجود آوردند بودند به کلی حذف کردند. پس از انقلاب بلشویکی در روسیه و اعلام لغو قرارداد ۱۹۱۵ م از سوی دولت جدید شوروی، انگلیسیها بر سراسر ایران نفوذ خود را بسط دادند و قرارداد ۱۹۱۹ م را بر ایران تحمیل کردند که به موجب آن اختیار تمام امور نظامی و مالی و گمرکی ایران در دست کارشناسان انگلیسی قرار گرفت.

(۲۹۴/۱۵-۳۰۰)؛ رجال طوسی، ص ۴۸۴-۴۸۵؛ فهرست طوسی، ص ۲۸۸-۲۹۰؛ رجال نجاشی، ص ۱۹۲-۱۹۳ و نک: «شیفتگان کتاب» در فصلنامه میراث شهاب، سال هشتم، شماره دوم (شماره پیاپی ۲۸)، ص ۳۲-۳۹.

۴. ابوالحسن محمد بن حسین بن موسی بن محمد بن موسی بن ابراهیم بن موسی الکاظم علیه السلام ملقب به «شریف الرضی» یا «الرضی» (۳۵۹-۴۰۶ ق / ۹۷۰-۱۰۱۵ م)، عالم اصولی، محدث متکلم و ادیب شاعر و نقیب علویان در بغداد و برادر سید مرتضی علم‌الهدی.

در بغداد دیده به جهان گشود و پرورش یافت و نزد اساتید و شیوخ آنجا دانش آموخت. از برجسته‌ترین اساتید او شیخ مفید است که به همراه برادرش سید مرتضی، از او دانش آموخت و حدیث

۳.

المؤلفین، ۳/۲۶۳ - ۲۶۴؛ مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، ۵/۴۳۶ - ۴۳۸؛ طبقات اعلام الشیعة (قرن الخامس)، ص ۱۶۴ - ۱۶۵؛ اعیان الشیعة، ۹/۲۱۶ و مستدرکات اعیان الشیعة، ۲/۲۴۶؛ تأسیس الشیعة، ص ۲۱۳، ۳۳۸؛ الذریعة، موارد متعدد.

۱. ذوالمناقب و شریف الطاهر ابواحمد حسین بن موسی بن محمد بن موسی بن ابراهیم (۳۰۴ - ۴۰۰ ق / ۹۱۶ - ۱۰۰۹ یا ۱۰۱۰ م)، عالم فاضل، محدث، نقیب النقباء، قاضی القضاة و سید جلیل‌القدر و عظیم‌الشأن در دولت بنی‌عباس و آل‌بویه و پدر سید رضی و سید مرتضی.

بسیاری از محدثین و مورّخین او را ثنا گفته‌اند، اما از اساتید و شیوخ وی اطلاعی به دست نداده‌اند.

ص ۷۷؛ الکواکب المشرقة، ۷۲۵/۱ - ۷۲۹؛ مجالس المؤمنین، ۱/۵۰۰؛ امل الآمل، ۱۰۴/۲؛ تعلیقة امل الآمل، ص ۱۴۲ - ۱۴۳؛ ریاض العلماء، ۱۸۲/۲ - ۱۸۵؛ فواید الرضویة، ص ۱۶۱ - ۱۶۲؛ اعیان الشیعة، ۱۸۶/۶؛ طبقات اعلام الشیعة (قرن الرابع)، ص ۱۲۱ - ۱۲۲.

۱. ابراہیم الاصغر المرتضیٰ بن موسیٰ کاظم علیہ السلام (زنده ۲۱۰ ق / ۸۲۵ یا ۸۲۶ م)، عالم فاضل مجاہد و سید جلیل القدر و عظیم الشان کہ از پدر خود امام موسیٰ علیہ السلام روایت می کرده است.

از تاریخ تولد و زندگانی او اطلاع زیادی در دست نیست، جز اینکه نوشته اند وی هنگامی کہ با اہل و خانوادہ اش در مکہ بود، شنید کہ ابوالسرایا خروج کردہ، لذا او با خاندانش بہ یمن رفت.

كان من اجلا تلاميذ صاحب الرياض و قتل في فتنة الوهابية و رثاه والده بقصائد مشجية مبكية و جدّه الآخوند ملا عبدالنبي^٣ كان من اجلة العلماء؛ ولد في سلطنة الشاه حسين الصفوي و كان في دولة نادر و كريم خان من مشاهير العلماء و له تأليف رائقة.

١. آقا احمد فرزند آقا علي اشرف بن آقا احمد بن ملا عبدالنبي طسوجي تبريزي (١٢٢٩ يا ١٢٣٢ - ١٢٥٨ ق / ١٨١٤ يا ١٨١٧ - ١٨٤٢ م)، عالم فاضل، مفسر، محدث، اديب و شاعر. وى در كربلا زاده شد و در همان جا پرورش يافت و مقدمات علوم را آموخت، سپس در ١٢٥٤ قمرى، براى ادامه تحصيل عازم اصفهان شد و در ١٢٥٧ قمرى، راهى نجف اشرف گرديد و جزو شاگردان خاص و ممتاز شيخ مرتضى انصارى گرديد. و در ١٢٥٨ قمرى در جريان هجوم نجيب پاشا به كربلا شهيد شد و ماده تاريخ شهادت او را: «شد شهيد اشقيا افسوس وى» آورده اند كه همان سال ١٢٥٨ قمرى است.

وى داراى آثار و تأليفاتى چون: «كشكول»؛ «حواشى بر رياض»؛ «حواشى بر تفسير» ناتمام؛ «حاشيه بر تفسير بيضاوى»؛ «الرحلة الى الحجاز - يا سفرنامه حجاز» و «ديوان شعر است: مكارم الآثار، ٨٥٥/٣؛ اعيان الشيعة، ٣٩٨/٣؛ ريحانة الادب، ٥٦/٤؛ طبقات اعلام الشيعة (قرن سيزدهم)، ص ٩٧.

٢. آقا علي اشرف بن آقا احمد بن عبدالنبي طسوجي، متخلص به «اشرف» (١١٨٩ - ١٢٦٨ ق / ١٧٧٥ - ١٨٥١ يا ١٨٥٢ م)، عالم فاضل، حكيم، متكلم، اديب و شاعر. وى نزد بحر العلوم، صاحب رياض، صاحب كشف الغطاء و شيخ موسى كاشف الغطاء و جمعى ديگر دانش آموخت و به مدارج عالى رسيد. تولد او را در طسوج دانسته اند؛ اما در اصفهان و عتبات عاليات دانش آموخته آن گاه به طسوج آمده و سكونت کرده و سرانجام در همان زادگاهش ديده از جهان فرو بسته و پيكرش به كربلا منتقل گشته و در آنجا به خاك سپرده شده است. او همان كس است كه عباس ميرزا از او خواست تا مردم را براى دفاع از ايران در برابر روسها تحريك و تهيج نمايد. از آثار اوست: «كشكول»؛ «شرح معالم» و «ديوان شعر»؛ نگارستان دارا، ص ٥٩ - ٦٠؛ شرح حال بزرگان و دانشمندان شبستر، ص ٣٢ - ٣٤؛ دانشمندان آذربايجان، ص ٤٢؛ اعيان الشيعة، ١٦٧/٨؛ دائرة المعارف تشيع، ١٩٥/٢؛ الذريعة، ٧٧/٩.

٣. آخوند ملا عبدالنبي طسوجي بن شرف الدين بن محمد طسوجي (١١١٧ - ١٢٠٣ ق / ١٧٠٥ - ١٧٨٧ يا ١٧٨٩ م)، فقيه، اصولى، رياضى دان، اديب و شاعر. پدرش بنا بر يك قول، اوجاق قلى از نوادر عهد شاه سلطان حسين صفوى بود. او در خوى ديده به جهان گشود و در همان جا پرورش يافت، سپس در لاهيجان از سيد محمد لاهيجانى، علوم عقلى و فنون عربى و ادبى و در مشهد از ملا رفيع گيلانى علوم فقه و اصول و رياضى و معقول را فرا گرفت و راهى نجف شد و در آنجا سكونت نمود.